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ZPRAVODAJ 
OBCE 

VĚTŘKOVICE

Vážení spoluobčané, 
v červenci loňského roku byla zahájena rekonstrukce silnice II/462 v úseku 

Jelenice – Lesní Albrechtice a právě tato akce bude tématem tohoto úvodníku. 
Vzhledem k tomu, že naše obec nemá zastoupení v týmu, který se schází   
na pravidelných kontrolních dnech stavby, požádal jsem o informace o průběhu její 
realizace příslušného referenta oddělení realizace investičních akcí Mora-
vskoslezského kraje. Probrali jsme spolu nejen aktuální průběh stavby a termín 
jejího dokončení, ale také důvody poměrně dlouhé plánované doby její realizace.   
A  tady bych asi s předáváním získaných informací začal. Byť se jedná o poměrně 
krátký úsek rekonstruované silnice, jedná se v podstatě o stavbu na zelené louce, kdy 
musela být nejdříve odstraněna konstrukce staré silnice a teprve potom se mohlo 
začít se stavbou nových silničních konstrukcí. Jejich součástí je tím pádem    i úplně 
nové odvodnění silnice. Projekt řeší i poměrně velký počet přeložek inženýrských sítí 
a v neposlední řadě úplně nové napojení (křižovatku) na silnici   I/57 v Lesních 
Albrechticích, a to z obou stran. Co se týká termínu dokončení, stavba má být 
dokončena v listopadu tohoto roku. V této chvíli můžeme říct, že tento termín bude 
zhotovitelem dodržen. Existuje však i scénář, který předpokládá extrémně brzký 
nástup zimního počasí, který by znemožnil úplné dokončení stavby. Podle tohoto 
scénáře by byl rekonstruovaný úsek na zimu zprůjezdněn v režimu „průjezd stavbou“, 
tedy bez finální obrusné vrstvy a vodorovného dopravního značení. Na jaře by byla 
stavba co nejrychleji dokončena. Na dokončení této stavby potom navazuje oprava 
silnice III/4629 v úseku Větřkovice – Jančí/napojení na I/57. Investice je aktuálně 
zařazena do tzv. Bílé knihy SSMsK a s její realizací v roce 2023 se stále počítá. 
Nezbývá nám nic jiného než věřit, že se nepřihodí již nic, co by realizaci této akce 
mohlo zastavit. 

Před námi je první z letních měsíců, který se ponese zřejmě nejvíce ve znamení 
konce tohoto školního roku. Všem školou povinným přeji úspěšné zvládnutí jeho 
závěru. Poslední týdny docházky zpříjemnilo našim předškolákům nové hřiště   
na  zahradě mateřské školy. Stavba multifunkčního herního prvku byla zcela ve 
finanční a manažérské režii naší ZŠ a MŠ a dozajista zatraktivní pobyt dětí   
v mateřské škole.  

Do dalších dnů vám všem přeji klid a pohodu.   
Miroslav Černoch, starosta obce
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UDÁLOSTI POSLEDNÍHO MĚSÍCE  
VE ZKRATCE 

Obec požádala o bezúplatný převod části pozemku p. č. 
145/17, k. ú. Větřkovice u Vítkova, která je dotčená stavbou 
chodníku v Pasportu komunikací zařazeným jako 7c-1. 
Současným majitelem pozemku je Státní pozemkový úřad. 
Na základě usnesení Zastupitelstva obce č. 3/XXVI ze dne 
27. 4. 2022 byla uzavřena smlouva na nájem nebytových 
prostor v budově č. p. 148 – ordinace praktického lékaře 
mezi obcí Větřkovice a MUDr. Zakreničnyj Vladimír, s.r.o. – 
ordinace PL pro dospělé, IČ 14428539.  
Byla dokončena realizace projektu „Chlazení kulturního 
domu a obecního úřadu v obci Větřkovice“. 

Dne 13. 5. 2022 podala Obec Větřkovice žádost o změnu 
kategorie pozemní komunikace – zařazení pozemních 
komunikací v Obci Větřkovice kategorie místní komunikace. 
Na základě této žádosti zveřejnil dne 16. 5. 2022 Obecní 
úřad Větřkovice jako silničně správní úřad formou Veřejné 
vyhlášky Oznámení o zahájení řízení o změně kategorie 
pozemní komunikace – zařazení pozemní komunikace do 
kategorie místní komunikace. Jedná se o novou místní 
komunikaci a chodník v lokalitě „Za Hřištěm“. 
Projekt "Dny obce - dny integrace" byl bez připomínek 
schválen ke spolufinancování Euroregionálním řídícím 
výborem Fondu mikroprojektů 2014-2020 v Euroregionu 
Silesia v rámci programu INTERREG V-A ČR-PL. 
  

Miroslav Černoch, starosta obce

  

POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE 

VĚTŘKOVICE 
  

XXVII. zasedání Zastupitelstva obce 
Větřkovice se uskuteční v pondělí 27. června 

2022 od 17 hodin v sále KD Větřkovice. 
  

Program zasedání naleznete na úřední desce  
obce Větřkovice a webových stránkách obce,  

nejpozději 7 dnů před konáním zasedání.

INFORMACE O ČINNOSTI OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU

INFORMACE O HOSPODAŘENÍ  
V OBECNÍCH LESÍCH 

Běhen dubna a května 2022 se podařilo zalesnit všechny 
koupené sazenice. Konečný počet dubových a bukových 
sazenic se vyšplhal na 30.350 kusů. Byla postavena jedna 
nová oplocenka v délce 208 m. Ihned po ukončení 
zalesňování byla na krajský úřad odeslána žádost   
o dotaci na zalesňování. 

Počáteční stav:                    -67.113,-Kč 
Náklady na zalesňování:        -600.465,-Kč 
Stav k 31. 5. 2022:                -667.578,-Kč 

  

Zdeněk Svoboda, lesník

ČIPOVÁNÍ NÁDOB NA 
SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ 
ODPAD – POPELNIC  

Oznamujeme občanům, že ve dnech 
9. a 10. června proběhne v naší obci 
č i p ov á n í n á d o b n a s mě s n ý    
komunální odpad (popelnic) . 
Žádáme tedy občany, aby ve čtvrtek 
9. června ráno přistavili na obvyklá 
místa všechny své nádoby na SKO 
(popelnice) – plné i prázdné. Během 
dne budou postupně nádoby 
očipovány a označeny žlutou 
nálepkou. Vzhledem k množství 
popelnic bude čipování pokračovat 
pravděpodobně i v pátek. Nechejte 
proto popelnice přistavené, dokud 
nebudou očipovány. Neočipované 

popelnice  (tj.  ty BEZ žluté nálepky) 
již nebudou nadále vyváženy!  

Důležité upozornění: Všechny 
popelnice musí být ZŘETELNĚ 
označeny číslem popisným!  

ZMĚNA SVOZOVÝCH 
DNŮ KOMUNÁLNÍHO 

ODPADU 
Z kapacitních důvodů TS Vítkov 
dochází od 7.  července ke změně 
svozových dnů komunálního 
odpadu. Směsný i tříděný odpad  se 
bude nově vyvážet vždy každý 
ČTVRTEK!! . Bio bude sváženo 
společně v jeden den se směsným 
odpadem. Nový kalendář svozu 
odpadů bude v průběhu června 
zveřejněn na webu obce a bude 
přílohou sedmého čísla zpravodaje.  
D ě k u j e m e z a p o c h o p e n í a 
spolupráci. 

  

Mgr. Stanislav Mička,  
místostarosta obce

Obec nabízí brigádu na měsíc červenec 
Obec Větřkovice hledá na měsíc červenec 2022 brigádníka na sekání a údržbu zeleně. Práce na 
Dohodu o provedení práce, požadovaný věk je od 16 let.  Zájemci se mohou hlásit na náš obecní úřad osobně 
nebo telefonicky na čísle 556 310 029.
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Narození miminka je jednou z nejkrásnějších událostí v životě maminky 
a tatínka. Obec Větřkovice přivítala v neděli 8. května 2022 své nové občánky. 

Celkem 3 děti - Kryštof Novák, Anna Elbová, Aneta Krakovčíková - narozené od října 
2021 do února 2022 se v náručí svých rodičů sešly v zasedací místnosti obecního 
úřadu.  Slavnostní akt přivítání nového občánka do naší obce doprovodila hrou na 
klavír paní Jana Malaníková a děti z naší školy a školky přednesly přítomným 
básničky. Je již tradicí obdarovat děti a jejich rodiče, kteří se tohoto významného 
dne zúčastní. Děti dostaly multifunkční 
odrážedla (někteří starší sourozenci už jim je 
na místě zkoušeli) a maminky byly obda-
rovány kytičkou. Po slavnostním přípitku měli 
rodiče možnost se na památku tohoto dne 
společně se svými dětmi vyfotografovat.   

Jelikož obecní úřad nedostává pravidelné 
seznamy narození, prosíme rodiče, kterým se 
narodilo dítě, aby na základě rodného listu přišli 
dítě přihlásit na obecní úřad. Děkujeme. 

Pavla Kyjovská, referentka OÚ

Sváteční vítání nových občánků

INFORMACE O ČINNOSTI OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU

Výročí Jubilant

60 let Lubomír Buchwald

65 let Alena Halamíčková

70 let Karel Bryja

70 let Bohumíra Cihlářová

75 let Jan Vladař

94 let Petr Binar
Jubilantům blahopřejeme

MOBILNÍ ROZHLAS 
DOPORUČENÍ 

Prostřednictvím webových stránek obce se stále můžete 
zdarma registrovat do systému MOBILNÍ ROZHLAS.   
K  odebírání informací o dění v obci pak využívejte 
především aplikaci, kterou si stáhnete do vašeho 
chytrého telefonu. Používáním aplikace pomáháte obci 
šetřit prostředky vynákládané za posílání zpráv 
prostřednictvím SMS.

Životní jubilea v měsíci červnu
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Květen v mateřské škole 
Začátek měsíce byl v mateřské škole zahájen velice mile 

a to školní besídkou ke dni Matek. Děti se předešlý měsíc 
pilně připravovaly a velice se těšily, až se besídka uskuteční. 
Ohlasy rodičů byly ve velké míře kladné a tímto mockrát 
děkujeme dětem i rodičům za skvělou atmosféru.  

Dne 4. 5. 2022 byla pro děti v základní škole připravena 
beseda s dravci. Ukázka dravých ptáků,  sdělení zajímavostí, 

kde se nejvíce jisté druhy vyskytují, získávání potravy aj. 
Děti si mohly ptáky pohladit, podržet na ruce a také je 
mohly vidět v „akci“. Počasí nám zatím přálo, tak jsme v 
mateřské škole převážně trávili čas na školní zahradě či na 
procházkách. Jak si mnozí čtenáři mohli povšimnout, na 
naší zahradě se tvrdě pracovalo a výsledek je skvělý, máme 
nové sportovní hřiště. Můžete na něm najít spoustu 
zajímavých prvků, jako například skákacího panáka, zrcadlo, 
terč, semafory, přechod pro chodce, dráhu na běh, stupně 
vítězů a spoustu dalšího. Máme velikou radost a jsme 
vděční firmě  4soft za skvělé zpracování a vyhovění našim 
požadavkům.  

Tento měsíc jsme v naší mateřince přivítali ne jednu 
návštěvu. Dne 12. 5. 2022 se uskutečnila beseda se 
zdravotními sestrami paní Dášou Pretschovou a paní 
Růženou Scholasterovou. S dětmi si povídaly o první 
pomoci, společně si hrály s obvazy a zdravotnickým 
materiálem a nakonec s dětmi vyplnily pracovní list. 
Děkujeme za Váš čas.  

Lekce plavání stále navštěvujeme, možnost využití 
autobusové dopravy nám přišla vhod, a proto jsme na jednu 
lekci vyjeli dříve. A to hlavně z důvodu návštěvy Slezského 

zemského muzea v Opavě. Byla nám nabídnuta prohlídka 
pro mateřské školy. Zábavnou a hravou formou jsme se 
dozvídali spoustu zajímavostí a faktů o životě různých 
druhů zvířat. Zhlédli jsme ukázku lesní zvěře, ptactva, 
vodních živočichů a také jsme v neposlední řadě navštívili 
místní krápníkovou jeskyni, která měla u dětí veliký úspěch. 
Doufáme, že do muzea v následujících letech opět 
zavítáme. 

A je to tady, sláva dočkali jsme se! V sobotu 14. 5. 2022 se 
uskutečnil dlouho očekáváný námořnický karneval, který 
započal v dobré náladě. A pokud Vás zajímá více, čtete dál…
text základní školy Vás informuje o tom, jak tato akce 
proběhla.   

Zdraví děti a zaměstnanci mateřské školy

Přerušení provozu mateřské školy v době letních prázdnin 
Provoz mateřské školy v době letních prázdnin bude přerušen v termínu od 11. 7. 2022 do 19. 8. 2022. Provoz 
ve školní jídelně bude přerušen od 11. 7. 2022 do 12. 8. 2022. 

Mgr. Gabriela Grodová, ředitelka školy

ZŠ a MŠ VĚTŘKOVICE
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Květen u nás v ZŠ

ZŠ a MŠ VĚTŘKOVICE

Besídka ke Dni matek 
Po dvouleté stopce jsme opět mohli popřát k svátku 

našim maminkám a babičkám prostřednictvím besídky ke 
Dni matek. Ve škole jsme zvolili téma námořnické. 

Tatínek námořník byl 
často pryč na plavbách a 
maminka si moc přála 
vrátit se do dětských let 
a zavzpomínat na to, jak 
se s tatínkem seznámila. 
Dobré víly jí její přání 
splnily a ona se ocitla 
na školní půdě. Učila se, 
tančila a svůj kratičký 
d e n s i j a k o m a l á 
holčička užila plnými 
doušky… 
Besídka se podle ohlasů 
všech diváků (a hlavně 

maminek) moc povedla! Našim žákům patří vééééliká 
pochvala. Byli moc šikovní! 

Sokolníci Vancos 
První květnová středa patřila dravým ptákům. Na školní 

zahradu zavítal pan sokolník, který nám přijel ukázat 
dravce a říct o nich vše, co sám ví. A že toho bylo! Víte, 
která sova je u nás největší? No přeci výr velký, který 
dokáže vytočit hlavu tak, až to ani možné není. Naopak 
nejmenší sovou je kulíšek. Viděli jsme sokola, kondora, 
sovy … některé ptáky jsme mohli pohladit   a někteří nám 
létali nad hlavami jako diví. Byla to super podívaná! 

Námořnický karneval 
Jednou z posledních velkých akcí uplynulých dní byl 

Námořnický karneval. Děti se nemohly dočkat a plá-

novaly,  jakou masku si vezmou, co vše vyhrají  v tombole 
a jak si toto odpoledne užijí. V sále kulturního domu 
běhali samí námořníci, včeličky, princezny, policisté, 
florbalisté, indiáni … užívali si odpoledne pod vedením 
léty osvědčeného klauna Pepína Prcka, plnili úkoly, hráli 
hry, tančili a zhlédli vystoupení děvčat  z taneční skupiny 
S VČ Ví t kov. M ez i 
dováděním si mohli 
odskočit do bohatě 
v y b a v e n é h o n á -
mořnického baru a 
smlsnout si na zdra- 
vých dobro tkách , 
párku v rohlíku nebo 
hranolkách, které jim 
s úsměvem nabízely 
námořnice ze SRPŠ. 
Nakonec se všichni 
usadili a čekali na 
losování tomboly, která v letošním roce praskala ve 
švech.  
„Námořnické odpoledne se povedlo, bylo to super!“ jásaly 
děti v pondělí ve škole. 

Velice děkujeme všem, kteří nám pomohli toto krásné 
odpoledne pro děti přichystat a také všem sponzorům za 
jejich dary do tomboly. Největší odměnou a poděkováním 
pro nás všechny ale byla rozzářená očka dětí na sále, 
jejich smích a radost! 

Malovaná písnička 
Děti se ve školní družině zúčastnili soutěže Malovaná 

písnička, kterou pořádal Dům dětí a mládeže Ostrava-
Poruba. Jednalo se o 17. ročník krajské výtvarné soutěže a 
děti měli za úkol namalovat obrázek podle písničky, která 
se jim líbila. My jsme zvolili písně české a zjistili, že jich 
plno známe! Dětem se obrázky moc povedly. Tak nám 
držte palce, třeba se umístíme na stupních vítězů! 

Kácení máje 
Na této krásné a tradiční akci v naší obci vystoupili   

i  žáci ZŠ s krátkým rytmickým a tanečním programem. 

Všem žákům, kteří vystupovali děkujeme 😊  
  

Děti a zaměstnanci ZŠ Větřkovice
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Po dvou letech jsme šli opět společně k Moravici

SPOLKY A ORGANIZACE

Letošní výšlap k Moravici se konal výjimečně 8. května. Změna termínu se možná podepsala i 
na účasti.  
Sešlo se nás jen třicet, ale i tak jsme si výlet náramně užili. Nádherné počasí, bezvětří, 
sluníčko, to se to šlapalo a bylo nám všem veselo. Tradiční opékání párků a soutěže pro děti 
samozřejmě nesměly chybět. A ti nejodvážnější smočili i nohy ve studené Moravici.  
Nebudete věřit, ale nejmladší účastníci pochodu bylo teprve 11 měsíců a zvládla vše na 
výbornou. Věk nejstarší účastnice nebudu prozrazovat, ale věkový rozptyl je téměř 65 let.  
Radost z výšlapu neměli jen děti a dospělí, ale také psi Vikina a Megi. No posuďte sami, 
myslím, že fotografie vypovídají za vše. 
Poděkování patří výboru ČČK za zorganizování akce a zejména p. Blance Topiarzové za 
zajištění oblíbených soutěží pro děti. Tak příští rok zase AHOJ!

Mgr. Dana Panáčková, jednatelka ČČK
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SKAUTI – UKLIĎME ČESKO 
V sobotu 30. dubna se vypravila družina skautů na úklid 
odpadků v přírodě v rámci akce „Ukliďme Česko“ (Den 
Země). Vybrali jsme si úsek od školy směrem k Jančí, tzn. 
Tršlovec, což je v současné době velmi frekventovaná cesta. 
Děti byly vybaveny rukavicemi a pytli na odpad. Jelikož 
jsme toho nasbírali opravdu mnoho, byli jsme nuceni plné 
pytle nechávat co kousek na příkopech. Největší naleziště 
bylo u mostu v dolině, kde jsme se zdrželi nejdéle.   
S  odvozem odpadků nám musela pomoct moje mamka, 
která několikrát absolvovala cestu s plným autem tam a 
zpátky. Bylo v plánu vysbírat ještě „Alkoholku“, což jsme   
z časových důvodů nestihli. 
A co jsme všechno našli? Kelímky od kávy, sáčky, PET lahve, 
plechovky, igelity, pneumatiky, poklice, sklenice se 
zavařeninou, koberce, pracovní i lyžařské boty, hrnce a 
železo. Bohužel lustr a koupelnové umyvadlo jsme již 
nepobrali. 
Na závěr bych chtěla poděkovat všem skautům za vykonání 
dobrého skutku, nadšení při úklidu a nalezení „pokladů“. 
Zároveň děkuji panu starostovi a obecním pracovníkům za 
rychlé odstranění nashromážděné hromady odpadů pod 
obecním úřadem. 

Eliška Dubová, rádkyně skautů a skautek 

30. dubna 2022 se v Pusté Polomi odjely první závody fréz 
a traktorků. Této traktoriády  se zúčastnil Pavlíček Petr a 
Klapetek Pavel. Hodnotí se pouze první tři místa a z  15 
závodníků se Pavlíček Petr umístil na 3. místě. 
Další závody se jely 14. května 2022 ve Vítonicích. Tam byla 
účast našich jezdců daleko větší. Traktoriády ve Vítonicích 
se zúčastnil Moravec Karel, Moravec Jakub, Klapetek Pavel, 
Pavlíček Petr, Cihlář Josef a Scholaster Libor. 

Výsledky: 
Kategorie „Speciál“:   9. místo Pavlíček Petr 
                        11. místo Cihlář Josef 

Kategorie „Nafta“:    2. místo Klapetek Pavel 
                         3. místo Moravec Jakub 
                         6. místo Moravec Karel 

Kategorie: „Benzín“:  6. místo Scholaster Libor  

Snad se nám bude dařit i na dalších závodech fréz a 
domácích traktorků. 

Pavel Klapetek , předseda TAZI-TEAM

ÚAMK TAZI-TEAM Větřkovice

SPOLKY A ORGANIZACE

REJ ČARODĚJNIC a ČARODĚJŮ
30. duben je den, 
k d y s e p á l í 
č a r o d ě j n i c e . 
Tentokrát toto da-
tum připadlo na 
sobotu. Do na-
šeho areálu TJ se 
proto slétlo ně-
kolik velkých i 
malých čarodějů a 
čarodějnic, kteří byli odměněni balíčkem se sladkostmi. Ti 
se mohli vydovádět na tanečním parketu s animátorkou 
Denisou, která si pro ně připravila zábavnou show plnou 
her a tancování. Kdo se zrovna nechtěl bavit pohybem, 
mohl využít dvou traktorků se zkušenými řidiči a udělat si 
malou projížďku po vesnici. Celé odpoledne bylo po 
západu slunce ukončeno ohnivou show, která zaujala a 
nadchla všechny vytrvalé návštěvníky.   

Pavel Černoch, jednatel TJ Dubina
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Vaše sestra Zdenka také zpívá ve sboru a navíc hraje v dechovém orchestru, váš bratr je taktéž muzikant a teď už zpívá ve 
sboru i vaše maminka. Když se sejde celá vaše rodina, trávíte společný čas také zpíváním a hraním na hudební nástroje? 
Zvláště na různých oslavách a sešlostech nezapomeneme do programu dát trochu hudby. I děti se už rády zapojí, byť na 
jednoduché bicí nástroje. Je to takové příjemné zpestření. Pokaždé k tomu patří i nějaká ta zkouška předem, na které je 
většinou hodně veselo a to je fajn. Rádi do toho „vystoupení“ dáme i legrácky. Pamatuji si velmi živě, že jsme rádi 
připravili i nějaké scénky, taneční čísla. Vše to bývá velmi uvolněné, užíváme si to.  

Jsem velkým fanouškem SPS Komenský. Pokud mi to čas dovolí, navštěvuju vaše koncerty v nejbližším okolí. 
Zaznamenala jsem pod vaším vedením určitou změnu v repertoáru.  Mám pocit, že jste do toho vnesla „ nový vítr“, víc 
moderny a přiblížila jste tak repertoár i mladším posluchačům. Co vás k tomu vedlo? 
Důvodů je hned několik. Jeden z prvních důvodů je zpěvákům rozšiřovat hudební obzory. Není jen jeden styl a je potřeba, 
aby dobrý sbor uměl zazpívat jednoduchou lidovou píseň stejně dobře jako těžkou polyfonii. Ne ve všech stylech se každý 
sbor dobře cítí. To ale neznamená, že se těm méně oblíbeným budeme vyhýbat. Vše postupně objevujeme a pomaličku 
zdokonalujeme. A hlavně se učíme různé pěvecké techniky na různých hudebních žánrech a ty dále rozšiřujeme a 
využíváme. Je to běh na dlouhou trať, ale pokud jste nadšení z každého malého krůčku, který sbor udělá, je to velmi 
krásná a inspirativní práce. Některé skladby, které měly na tomto koncertě premiéru, jsem měla ve výběru už pár let, ale 
museli jsme se k nim „prozpívat“. Taky i pro samotné sboristy je velmi osvěžující, když se stále po malých dávkách učí 
něco nového. No a v neposlední řadě je třeba myslet i na posluchače. Žádné hudební těleso nebude spokojené, pokud 
nebude fungovat zpětná vazba mezi vystupujícími a posluchači v hledišti. Vždy se snažím sestavit repertoár tak, aby si 
každý posluchač, bez ohledu na věk, přišel na své.   

Jani, na prvního máje jsem zhlédla slavnostní koncert Dechového orchestru ZUŠ Vítkov a Smíšeného pěveckého sboru 
Komenský. Velké ovace, dvakrát potlesk vestoje, skvělá atmosféra,….. Jaký jste měla z koncertu pocit? 
Velmi krásný! Opět mi bylo ctí stát před naším sborem! Bylo úžasné sledovat spokojené tváře sboristů, hráčů orchestru, 
stejně tak jejich dirigenta a na druhé straně usměvavé publikum, které svým potleskem děkovalo za náš hudební výkon. 
Vzhledem k tomu, že byly dva koncerty v jednom víkendu a v sousedících obcích, nebyli jsme si jisti, jaká bude 
návštěvnost. Zaplněný sál ve Větřkovicích nás velmi mile překvapil a potěšil. Publikum bylo naprosto úžasné!  

Jani, od roku 2017 jste uměleckou vedoucí Smíšeného pěveckého 
sboru Komenský ve Vítkově. K tomuto postu jste určitě musela ujít 
kus cesty. Jak jste se ke zpívání vlastně dostala? A co vše jste musela 
dokázat, abyste se stala vůdčí osobností úspěšného pěveckého 
sboru? 
Ani na jednu z otázek není úplně jednoduchá odpověď. Existovala 
spousta faktorů ať větších či menších, které ovlivnily jedno i druhé. 
Velmi zkratkovitě by se dala má cesta ke zpěvu popsat výčtem 
uskupení, ve kterých jsem měla možnost zpívat. Ale tato oblast 
souvisí celkově s mým celoživotním koníčkem, který se časem stal    
i mým povoláním, a to hudbou. Nicméně, pokud jde o nějaký prvotní 
impuls ke zpívání, tak ten byl od jedné kamarádky, díky níž jsem 
nakoukla do prvního malého sborečku. To bylo v mých 10 letech a od 
té doby jsem prošla ať už jako zpěvačka nebo korepetitorka dalšími 5 
sbory. Na Vaši druhou otázku je odpověď ještě těžší. Těch událostí, 
které ovlivnily to, že stojím v čele SPS Komenský, bylo mnoho a vše 
do sebe tak nějak zapadlo. Stát se dirigentem neznamená jen umět 
zpívat a přidat k tomu i nějaké „mávání rukama“. Je to o obrovské 
práci s lidmi, o hodinách příprav, o osobním přístupu člověka k řešení 
problémů a dalších faktorech, které prostě patří k tomu, aby člověk 
mohl vést takové těleso a byl jeho členy respektován.

OSOBNOST OBCE
Slavnostní koncert Dechového orchestru ZUŠ Vítkov a Smíšeného pěveckého sboru Komenský mě inspiroval 
 k rozhovoru se sbormistryní paní Janou Malaníkovou. Položila jsem jí pár otázek a jsem moc ráda, že se o odpovědi 
mohu s vámi podělit.
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Kde vznikla myšlenka společného koncertu? A jak probíhala příprava? Myslím, že už jen dát dohromady takové množství 
účinkujících není jednoduché. Jak dlouho jste se na koncert připravovali? 
Poprvé jsme společně s dechovým orchestrem vystupovali na konci roku 2018. Úplné počátky této myšlenky vznikly, 
myslím, u nás doma. Manžel je dlouholetým členem orchestru. Říkali jsme si, že by bylo fajn zdolat další výzvu, a jelikož se 
s Jirkou Králem (dirigentem dechového orchestru) dobře známe, brzy jsme myšlenku začali měnit ve skutečnost. Velmi se 
nám naše první spolupráce zalíbila, takže jsme po roce začali chystat další koncert, tentokrát ale jarní. Ovšem díky hudební 
pauze, o kterou se postaral covid, jsme začali letos v lednu znovu, od nuly. Jak říkáte – není jednoduché dát tolik 
účinkujících dohromady jak organizačně, tak také hudebně. Po organizační stránce musím opět poděkovat našemu 
sborovému výboru (pěti sboristkám z našich řad v čele s Petrou Kyzkovou), který měl se vším neskutečně mnoho zařizování 
a chystání. A po hudební stránce – ano, těch hodin nad notami a aranžemi bylo opravdu hodně.   

Jani, vedete sbor, věnujete se ručním pracem, tancujete country, máte tři děti, dům, zahradu. Vypadáte vždy spokojeně a s 
úsměvem na tváři. Jak se vám daří skloubit vaše zájmy s péčí o rodinu? 
Tak to je velmi široké téma… Ono je hodně důležité, jak je člověk nastaven, jestli chce hledat řešení, jak vše skloubit, nebo 
ne. Samozřejmě to není o jedinci - podpora manželů navzájem je velmi důležitá. Musíte být prostě naladěni na podobnou 
vlnu. Když se nám narodil první syn, lidé v našem okolí se divili, že v některých svých koníčcích chceme pokračovat. Ano, 
některé nešlo udržovat pravidelně, zvláště ty, které máme s manželem společné. Ale u rozdílných zálib se nám to docela 
daří.  Také tak nějak stejně cítíme i péči o děti, práce kolem domu, zahrady. Přes den jsme tu pro děti, když to jde, stihneme i 
nějakou práci kolem domu a na zahradě. Ale hlavním pracovním časem je pro nás až večer po uspání dětí. A do večerních 
hodin také patří téměř veškerá práce do sboru a příprava na zkoušky. Častokrát si mě sboristé dobírají, že jsem zase 
posílala organizační maily až po půlnoci... Dalším obrovským přínosem našich koníčků je, když se vrátí jeden z nás ze 
zkoušky nebo i dvoudenního soustředění, že je psychicky odpočatý, nabitý novou energií, která je přínosná nejen pro něj 
samotného, ale i pro ostatní členy domácnosti. Co se týče ručních prací, když se sestrou chystáme výrobky na trhy nebo 
vytváříme do svých domácností? Starší děti se občas přidají k nám. Nachystáme to tak, aby mohl mít každý prostor nebo 
tvoříme zase ve večerních hodinách. Je to o neustálém hledání řešení, aby to všem vyhovovalo a všechny potěšilo.  

A ještě jedna otázka na závěr. Co chystá SPS Komenský do budoucna? Můžete nás pozvat na nějaký další koncert? 
Celý letošní rok se věnujeme oslavám našeho 50. výročí od založení sboru. Koncerty s dechovkou tento oslavný rok 
odstartovaly. Dále nás čeká na konci května natáčení první poloviny CD v Českém rozhlase v Ostravě. 18. 6. bude další 
koncert věnovaný oslavám, tentokrát čistě sborového charakteru, na který jsme si pozvali naše hudební přátele - Mátlův 
Akademický sbor z Brna a sbor A. Mickiewicze z polského Rybniku. Zde si pro Vás sbory připravují jak sólovou část, tak také 
spojení všech těles najednou. Na podzim dotočíme druhou polovinu CD a společně se zpěvákem Albertem Černým, který 
bude naším hostem na koncertě 27. 11., jej pokřtíme jak ve Vítkově, tak také v Budišově n. Budišovkou (dva koncerty 
 v jeden den). Určitě budeme rádi, když se k našim celoročním oslavám přidáte návštěvou dalších koncertů. 

Jani, děkuji za rozhovor a přeji nejen vám, ale celému SPS Komenský, ať vám to dobře zpívá na všech koncertech a soutěžích.   
Mgr. Dana Panáčková, předsedkyně kulturní komise

Fota z archivu p. Josefa Pruska (30.4.2022) a p. Veroniky Špičkové (8.4.2022) 

OSOBNOST OBCE
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Boží muka za domem manželů Hellebrandových (č.p. 33)

Boží muka v zahradě p. Dušana Haase (č. p. 38)

BOŽÍ MUKA

V minulých číslech zpravodaje jsme navštívili boží muka a svaté obrázky směrem od Jelenic 
na Nové Vrbno nacházející se po levé straně vesnice. Došli jsme až na konec vsi, přešli silnici 
a putování po druhé straně vesnice začneme za p. Františkem Hellebrandem č. p. 33.  
Za domem v poli stojí boží muka, která nechali zhotovit a postavit Jan a Magdalena 
Hellebrandovi (prarodiče p. Františka Hellebranda) v roce 1913 na památku 1600. jubilea 
Ediktu milánského. Nový kříž byl posvěcen 30. listopadu 1913 za promluvy dp. P. Fr. Hrdiny 
 z Valtéřovic. 
Co je to vlastně Edikt milánský? Trochu jsem zapátrala ve wikipedii, kde jsem se dočetla: 
Edikt milánský, resp. Milánské ujednání („Milánský reskript“) je konvenční označení 
dokumentu z roku 313, který vydal císař Konstantin I. a jeho spoluvladař Licinius. Správnější 
název, Milánské ujednání, resp. „Milánský reskript“, je moderní označení pro dohodu mezi 
římskými císaři Konstantinem I., císařem Západu, a Liciniem, císařem Východu, z roku 313, 
která zajišťovala, že „jak křesťané, tak i všichni ostatní obyvatelé mají právo svobodné volby, 
aby byli stoupenci jakéhokoli vyznání, které si sami zvolí“. Toto ujednání je běžně známé 
hlavně jako Toleranční edikt milánský (resp. edikt milánský apod.), což ovšem není správné 
označení.  
V roce 2010 nechali kříž i s podstavcem manželé František a Martina Hellebrandovi opravit 
(přebrousit a obnovit písmo). Původně byly u kříže vysazeny třešně. V sedmdesátých letech je 
otec Františka pokácel a vysázel místo nich dvě lípy, které mají nyní stáří cca 45 let. Mladý 
pan František nechal lípy ořezat a pokud se vydáte záhumenní cestou kolem božích muk, 
všimněte si levé lípy, která se trochu liší od pravé a je dutá. 
O boží muka a jejich okolí se rodina Hellebrandových stále stará, na podzim byl podstavec 
okrášlen dýněmi, teď je pro změnu ozdoben krytkami.

Další Boží muka cestou zpět jsme nalezli v 
zahradě p. Dušana Haase. Jsou dřevěná a ve 
skříňce je vyobrazena Panna Maria s Ježíšem 
na klíně. Jediné, co se mi podařilo o původu 
zjistit je, že je postavil zřejmě otec bývalého 
majitele domu pana Hoppa. Jeho dcery Dáša a 
Helena nosily na prosbu babičky každý rok na 
Marii ke kříži kytičku.

Mgr. Dana Panáčková, předsedkyně kulturní komise  
Mgr. Stanislav Mička, místostarosta 
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Plánované akce v měsíci červnu

CO SE DĚJE V NAŠÍ OBCI

Termín Název akce Pořadatel

3. 6. od 20:30 hod. Noční soutěž v požárním útoku SDH Větřkovice

4. 6. od 14:00 hod. Dětský den Obec & Spolky

22. 6. v 15:30 hod. Rozloučení s předškoláky MŠ ZŠ a MŠ Větřkovice

23. 6. v 16:00 hod. Rozloučení s žáky 4. ročníku ZŠ Obec Větřkovice

25. 6. Slivaky Cup - Turnaj v malé kopané TJ Dubina Větřkovice

29. 6. od 15:00 hod. Floorbalový turnaj TJ Dubina Větřkovice
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Ceník inzerce ve Větřkovickém zpravodaji

Propagace činnosti místních složek 
a zájmových organizací

ZDARMA

Komerční sdělení ve formátu A4 1.200,- Kč

Komerční sdělení ve formátu A5 800,- Kč

Komerční sdělení ve formátu A6 300,- Kč

QR ARCHIV

Na obsahu zpravodaje se můžete podílet i Vy! 

Budeme rádi, pokud nám budete během celého 
roku průběžně zasílat své postřehy, fotografie 
nebo zprávy o akcích, které pořádáte. 
Děkujeme a těšíme se na vaši odezvu, náměty a 
příklady dobré práce. 

Uzávěrka příštího čísla bude v pondělí 
 27. 6. 2022.

http://funprint.eu

